
ATTO N. DD 10597 DEL 13/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  DI  VALUTAZIONE  DELL’
AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO A TITOLO GRATUITO E
PER  FINALITÀ  SOCIALI  DEI  SEGUENTI  IMMOBILI  CONFISCATI  ALLA  CRIMINALITÀ  E
TRASFERITI AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DEL COMUNE DI MILANO AI SENSI DELL’ART.
48 DEL DECRETO LEGISLATIVO 6 SETTEMBRE 2011 N.159, COSI’ SUDDIVISI:
Lotto 1 – VIA VALLAZZE 26 (n. 5 appartamenti, 5 solai e 1 cantina);
Lotto 2 – VIA VALLAZZE 26 (n. 4 appartamenti e 6 solai);
Lotto 3 – VIA PADOVA 80 (n. 3 appartamenti, 4 cantine e 1 sottotetto);
Unità immobiliare - VIA CENISIO 25 (locale commerciale + cantina);
Unità immobiliare - VIA FONTANELLI 9 (locale commerciale + cantina);
Unità immobiliare - VIA IMBONATI 23 (locale commerciale + cantina);
Unità immobiliare - VIA MARCANTONIO DAL RE 6 (locale commerciale);
Unità immobiliare - VIA MILLELIRE 18 (locale commerciale + cantina);
Unità immobiliare - VIA PAISIELLO 5 (n. 2 locali commerciali e 1 magazzino);
Unità immobiliare - VIA RIVA DI TRENTO 1 (locale commerciale);
Unità immobiliare - VIA VENINI 34 (locale commerciale + cantina);
Unità immobiliare - VIA MARTIRANO (terreno).

ASSEGNAZIONE PROVVISORIA.
IL  PRESENTE  PROVVEDIMENTO  NON  COMPORTA  SPESE  PER  L’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Migliorino Paola Francesca - Direzione Welfare e Salute

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

PREMESSE

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 5196 del 21.06.2024 è stato approvato l’avviso pubblico, con i relativi
allegati, per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito di vari immobili confiscati alla criminalità
organizzata e trasferiti al patrimonio indisponibile del comune di Milano ai sensi dell’art. 48 del decreto
legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i..

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7592  del  06.09.2024 è  stata  nominata  la  Commissione  Tecnica  di
valutazione delle domande di partecipazione ai fini dell’assegnazione degli immobili.

L’esame della regolarità della documentazione amministrativa, ai fini della verifica dell’ammissibilità delle
domande, effettuato d’Ufficio poiché privo di qualsiasi valutazione di tipo discrezionale e non oggetto di
valutazione (art. 7 dell’Avviso), si è tenuto in seduta pubblica, in data 29.07.24, così come risulta dal verbale
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 7592 del 06.09.2024.

Si è dato atto che per l’unità immobiliare di Via Millelire n. 18 (locale commerciale + cantina) non sono
pervenute domande.

Considerato che: 

La Commissione Tecnica di Valutazione si è insediata in seduta riservata in data 19.09.2024 e si è riunita
anche nelle  successive sedute del  20.09.2024,  del  26.09.2024 e  del  30.09.2024 come risulta dai  relativi
verbali n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, allegati al presente atto.

La Commissione Tecnica di Valutazione ha esaminato tutte le domande di partecipazione ammesse, stilando -
in esito alle sue sedute - le relative graduatorie e la graduatoria finale, così come risulta dal verbale n. 4.

Ritenuto necessario:

Procedere all’approvazione dei verbali menzionati sopra.

VISTO

✔ Il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l'art. 107, III comma;

✔ Il decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1740 del 28.12.2023 avente ad oggetto: "Nuove linee di
indirizzo per l'assegnazione in concessione d'uso a titolo gratuito per finalità sociali, degli immobili
confiscati  alla  criminalità  organizzata  trasferiti  al  patrimonio  del  Comune  di  Milano  ai  sensi
dell'Art. 48 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 5196 del 21.06.2024 di approvazione dell'avviso pubblico;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 7384 del 06.09.2024 di approvazione del verbale di verifica della

2



documentazione amministrativa dell'avviso Pubblico;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 7592 del 02.09.2024 di nomina della Commissione tecnica di
valutazione;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  ragioni  espresse in premessa e che qui  si  intendono integralmente riportate,  i
verbali n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 della Commissione Tecnica di valutazione, di seguito allegati quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che risultano affidatari degli immobili i seguenti Enti:

Lotto 2 -Via Vallazze n. 26
Fondazione  Casa  della  Carità  -  Angelo  Abriani  costituenda  in  ATS  con
Fuoriluoghi Società Cooperativa Sociale

Lotto 3 - Via Padova 80 Fondazione Progetto Arca Onlus

Via Cenisio 25 ACEA ODV costituenda in ATS con Libere Sinergie APS

Via Fontanelli 9 Peppino Impastato e Adriana Castelli Milano ODV

Via Imbonati 23 Peppino Impastato e Adriana Castelli Milano ODV

Via Marcantonio dal Re Auser Volontariato Prealpi Milano OdV

via Martirano Opera In Fiore Società Cooperativa Sociale

Via Paisiello 5
HeiMI  Società  Cooperativa  Sociale  costituenda  in  ATS  
con HeiMI Associazione)

Via Riva di Trento 1 ABIO - Associazione per il Bambino in Ospedale ODV

Via Venini 34 Abarekà Nandree ODV

3. di dare atto che il presente affidamento in concessione è provvisoria e subordinata alla verifica positiva
del  possesso dei  requisiti  previsti,  nonché della veridicità delle dichiarazioni  rilasciate ai  sensi  del
D.P.R. 445/2000;

4. di dare atto che successivamente all’adozione del presente provvedimento si procederà ad invitare gli
enti aggiudicatari alla presentazione dei documenti necessari alla sottoscrizione del contratto;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Amministrazione Comunale.

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

3
















































































































